贵州工业职业技术学院

2022 年“五一” 假期学生安全稳定和疫情防控通知

各系部、化校：

根据国家 2022 年五一放假安排及我院《关于做好“五一”假期

安全稳定和疫情防控工作的通知》，现制定我院 2022 年“五一” 假

期学生安全稳定和疫情防控通知，请遵照实施。

一、五一放假时间

4 月 30 日至 5月 4 日放假，共 5 天。

4 月 24 日（星期日）、5 月 7 日（星期六）正常上课，分别补 5

月 3日（第十一周星期二）、5月 4日（第十一周星期三）的课。

二、严格做好学生离校管理

（一）督促学生做好“去留统计台账”。学生“五一”期间可在

省内活动，非必要不出省，确需出省的要向学生请假报备。出省在外

的，严禁前往中高风险地区和 14天内有本土阳性病例报告的县（市、

区）。填报完善台账（附件 1），分类别动态精准掌握离校学生出行

去向，做到底数清、情况明，精准掌握其出行交通方式、乘坐车次、

旅居地点等信息和健康状况，以确保行程轨迹可追溯。

（二）继续做好学生每日“早中晚检”。请各班辅导员督促提醒

全体学生继续做好每日“早中晚检”并以班级为单位做好统计工作，

发现体温有异常的学生第一时间上报学院疫情防控办和学生处。

三、严格做好留校学生管理

放假期间，留校学生务必保持通讯畅通，辅导员须动态掌握学

生去向和动态，在校园周边活动只需向辅导员报告，及时返校。要申

明留校纪律要求，明确告知学生留校期间严禁酗酒、赌博、晚归、夜

不归寝、留宿外人、打架斗殴、聚众喧哗，严禁私自包车外出游玩，

严禁到江河湖泊或无人管理水域（地域）游泳、漂流、攀岩、野外露

营等，严防各种违法、违纪、违规行为的发生。

四、规范做好返校工作

学生返校时要逐一认真落实“测温扫码”并做好登记。从省外高

中风险地区及 14天内有阳性感染者报告所在地级市低风险地区来

（返）黔学生须携带 48小时内核酸检测阴性证明，抵黔后分类落实

“5天 3检”后才可以返校。省外其他低风险地区来（返）黔学生须

携带 48小时内核酸检测阴性证明，在到达居住地后 24-48 小时内就

近采样点进行 1 次核酸检测，须携带 48小时内核酸检测阴性证明方

可返校。省外人员来返黔应在“贵州健康码”上进行个人健康申报，

严格按照我省疫情防控最新要求进行管理。

五、做好学生安全稳定和疫情防控工作

（一）明确疫情防控工作责任：按照省教育厅、贵阳市、清镇市

相关文件要求，抓好重点人群、重点场所、重点环节疫情防控，严防

“五一”节前后因人员流动和聚集性活动导致疫情反弹的风险，严格

落实落细疫情防控措施，坚决克服麻痹思想，慎终如始抓紧抓细抓实

各项常态化防控举措，切实保障学生生命安全和身体健康。

（二）落实学生假期卫生健康防护教育、安全教育：各系部、化

校要通过工作会议、主题班会、微信公众号等多种宣传教育形式和渠

道，加强对学生的疫情防控教育和安全教育。

1.做好疫情防控教育：做好个人防护：科学戴口罩，勤洗手，常

通风，减少外出，不聚集、不扎堆，不走亲访友、聚会聚餐，减少到

人员密集的公共场所活动。

2.注意食品质量，保证食品安全：购买和加工海产、禽畜等生鲜

食品时，尤其是冰鲜、冷冻食品，注意卫生，避免用手触摸口鼻眼等

处。处理生熟食品的菜板、菜刀及容器分开，避免交叉污染。食物煮

熟煮透，确保食品安全。

3.如有发热咳嗽等症状，请正确佩戴口罩，及时到就近的发热门

诊就诊。就医过程避免乘坐公共交通工具，并请及时告知辅导员，按

防疫有关要求居家隔离。

4.外出前了解目的地疫情防控形势，佩戴口罩做好旅途防护，主

动配合交通场站做好体温检测、查验“健康码”，遵守当地疫情防控

规定。

5.各系部、化校倡导学生非必要不网购，降低新冠感染风险。

6.要把疫情防控教育与肺结核、流感等春季多发传染病防治、饮

食安全等知识宣传结合起来，利用班会、广播、板报、安全教育课、

致家长一封信等形式，有针对性地集中开展一次防火、防溺水、防交

通事故和防范电信网络诈骗等方面的安全教育，切实增强学生健康和

安全意识。

7.做好学生安全网格化排查和关注学生心理健康。各系部、化校

要高度重视学生心理、行为动态，多形式、多样化、网络化开展学生

心理摸排，及时发现学生因疫情、感情、就业等导致的心理问题，积

极做好心理预防和危机干预，多给予生活、情感等方面的关心关爱，

要有针对性地让学时纾解压力，确保校园安全稳定。

六、做好返校信息报送

5 月 4日 22:00 前，请各系部、化校将截止 5月 4 日晚 22:00 的

学生返校情况（如：**系应在校学生**人、实到**人、请假未到**

人、不假未到**人）报给学生处代梅处长（联系电话：13885490920）。

贵州工业职业技术学院学生处

2022 年 4月 28 日